
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 87 del  30/05/2024

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO NIDO DI 
INFANZIA COMUNALE PER L'A.E. 2024/2025.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno trenta del  mese di  maggio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO NIDO DI 
INFANZIA COMUNALE PER L'A.E. 2024/2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VALUTATO che il Servizio Nido di infanzia rappresenta un riferimento socio-educativo per 
il territorio, nonché un servizio di socializzazione ed educazione che favorisce la crescita 
ed il benessere dei bambini, permettendo ai genitori di conciliare i tempi famigliari vita-
lavoro; 

RICORDATA  inoltre  la  funzione  socio-educativa  svolta  dai  servizi  in  parola  e  in 
conseguenza la  volontà dell'Amministrazione di  ampliare la  capienza delle  sezioni  nei 
servizi educativi nella fascia indicata rispetto alla popolazione residente allo scopo di dare 
risposta alle esigenze del territorio anche in ottica di conciliazione dei tempi vita-lavoro; 

VALUTATO che sono pervenute le seguenti richieste di iscrizioni nei termini residenti per  
a.e. 2024/2025:

- n. 66 nidi d'infanzia;
- n. 19 sezione lattanti;

DATO  ATTO  che  per  l'a.e.  2023/2024  l'organizzazione  del  servizio  Nido  di  infanzia 
prevede il funzionamento di n. 6 sezioni per un complessivo di n. 100 bambini iscritti;

CONSIDERATO  che  si  intende  dare  una  risposta  alle  esigenze  delle  famiglie 
incrementando il numero dei posti disponibili presso i Nidi di infanzia comunali al fine di 
ridurre le liste di attesa, rispetto alla attuale organizzazione del servizio;

VALUTATO che per quanto sopra indicato:
-  si  rende  necessario  offrire  alle  famiglie  un  servizio  educativo  specializzato  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consono  alle  esigenze  della  fascia  di  età  6/36  mesi  che  promuova  azioni  di 
benessere e cura in contesti adeguati con personale adeguatamente formato;
-   si  procede  a  fornire  le  seguenti  linee  di  indirizzo  in  ordine  alle  ammissioni  
definitive all’a.e. 2024/2025, tenendo conto - secondo quanto previsto all’art. 25 del  
Regolamento dei servizi educativi - delle “valutazioni pedagogiche relative all’età  
dei bambini, alla presenza di bambini portatori di disabilità, di bambini in situazioni  
di disagio sociale e di ogni altra indicazione di carattere tecnico-pedagogico”;

CONSIDERATO, in tal senso, di:
-  potenziare/ampliare  per  l’a.e.  2024/2025  n.  11  posti  aggiuntivi  rispetto  all’a.e. 
2023/2024 attivando una sezione “Piccoli” al Nido d’infanzia “R. Cremaschi”;
- assumere a tal fine di n. 1 educatore a tempo pieno e n. 1 operatore scolastico  
part-time, che consenta l'accoglienza di un maggior numero di bambini, anche  al 
fine di ridurre le liste di attesa; 

ATTESO inoltre che l'Amministrazione comunale ritiene opportuno confermare la sezione 
aggiuntiva “Sezione Medi”, presso Nido d’infanzia comunale “G. Rodari” anche per l'a.e.  
2024/2025,  consolidando  i  n.  11  posti  attivati  nell’a.e.  2023/2024  di  cui  alla  DGR  n. 
1701/2023;

DATO ATTO inoltre  che,  sulla  base delle  ammissioni  di  cui  al  presente  atto,  si  potrà 
presentare  istanza  di  cui  alla  misura  all’Azione B DGR n.  719/2024  per  ampliamento 
dell’offerta dei servizi educativi per l’a.e. 2024/2025 per la prima infanzia con il sostegno 
all’attivazione di nuovi posti entro il termine previsto per il 25/06/2024;

VERIFICATO  che  l’attivazione  di  una  nuova  sezione  “Piccoli”,  al  Nido  d’infanzia  “R. 
Cremaschi” per l’a.e. 2024/2025,  consente di accogliere complessivamente:

-  n.  54 richieste  pervenute  nei  termini  di  bimbi  residenti  della  graduatoria  “Nidi 
d’infanzia”;
- n. 15 richieste pervenute nei termini di bimbi residenti della graduatoria “Lattanti”;

DATO ATTO pertanto che l’organizzazione dei servizi per l'a.e. 2024/2025, l’ampliamento 
di cui sopra, consente di accogliere ulteriori n. 11 di richieste per il Nido di infanzia;

PRECISATO che alla data del presente atto, con le ammissioni di cui sopra, restano in 
lista di attesa:

-  n.  8  richieste  pervenute  nei  termini  di  bimbi  residenti  della  graduatoria  “Nidi 
d’infanzia”;
- n. 4 richieste pervenute nei termini di bimbi residenti della graduatoria “Lattanti”;

VALUTATO inoltre che, l’Amministrazione comunale, per dare risposta alle esigenze del 
territorio e ridurre al  massimo la lista d’attesa, valuterà sulla base delle disponibilità di 
bilancio la fattibilità tecnica ed economica l’attivazione di nuovi posti con successivo atto, 
ulteriori linee di indirizzo, prevedendo la rideterminazione dei nuovi posti di cui alla Azione 
B) DGR n. 719/2024 entro il termine previsto dalla stessa;

DATO ATTO inoltre che gli importi relativi alle spese derivanti dal presente atto trovano 
copertura negli appositi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2024/2026;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERIFICATO infine che il servizio citato è in possesso dei requisiti previsti dalla Direttiva 
regionale in materia e delle autorizzazioni necessarie allo svolgimento del servizio di cui in 
parola; 

RICORDATO  che  si  procederà  all’ammissione  ed  al  successivo  ambientamento  dei 
bambini in base ai punteggi assegnati  e alle  valutazioni pedagogiche relative all’età dei 
bambini, alla presenza di bambini portatori di disabilità, di bambini in situazioni di disagio  
sociale e di ogni altra indicazione di carattere tecnico-pedagogico, sulla base di apposita 
graduatoria;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del Dlgs n. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta in videoconferenza;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto; 

2) DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in narrativa, si procede a confermare 
la sezione aggiuntiva “Sezione Medi”, presso Nido d’infanzia comunale “G. Rodari” anche 
per l'a.e. 2024/2025, consolidando i n. 11 posti attivati nell’a.e. 2023/2024 di cui alla DGR 
n. 1701/2023;

3) DI PREVEDERE, a tal fine, per l'a.e. 2024/2025 di attivare una nuova sezione “Piccoli”,  
al  Nido  d’infanzia  “R.  Cremaschi”  per  l’a.e.  2024/2025,  mediante  l'assunzione di  n.  1  
educatore a tempo pieno e n. 1 operatore scolastico part-time che consenta l'accoglienza 
di ulteriori n. 11 bambini;

4) DI DARE ATTO inoltre che, sulla base delle ammissioni di cui al presente atto, si potrà 
presentare istanza di  cui  alla misura all’Azione B)  DGR n.  719/2024 per  ampliamento 
dell’offerta dei servizi educativi per l’a.e. 2024/2025 per la prima infanzia con il sostegno 
all’attivazione di nuovi posti entro il termine previsto per il 25/06/2024;

5) DI DARE ATTO infine che l’Amministrazione comunale, per dare risposta alle esigenze 
del territorio e ridurre al massimo la lista d’attesa, valuterà sulla base delle disponibilità di  
bilancio la fattibilità tecnica ed economica l’attivazione di nuovi posti con successivo atto, 
ulteriori linee di indirizzo, prevedendo la rideterminazione dei nuovi posti di cui alla Azione 
B) DGR n. 719/2024 entro il termine previsto dalla stessa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI  DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore Servizi  Scolastici  ed Educativi  di  
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  
presente deliberazione e per l’impegno della spesa necessaria;

7) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del Dlgs n. 33/2013.

Ravvisata l’urgenza, al fine di avviare l'iter amministrativo per assicurare l'ordinato avvio 
del servizio in oggetto per l'a.e. 2024/2025,
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


